
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

Prot. n.

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGA TO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.1

/UC del MA& 2012

OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico - Ex O.P.C.M.

3886/2010.

CT 037 - Progetto per la mitigazione del rischio geomorfologico in un 'area del centro

abitato compresa tra il quartiere San Martino e il torrente Annunziata" nel comune

di Randazzo (CT)

Al Responsabile Unico del Procedimento

Ing. Domenico Imbroglia

SEDE

Al Direttore dei Lavori

Ing. Antonino Romano

Via G. Basile 12

95036 RANDAZZO

All'Ufficio Ragioneria

SEDE

All'Ufficio Monitoraggio

SEDE

Con riferimento ai lavori di cui in oggetto si trasmette alle SS.LL., in allegato alla presente, copia del

Decreto Commissariale n. -< t>4 del 2 H MÀG. 7W\2 dì approvazione della perizia di variante

e suppletiva n. 1

Commissario Straordinario Delegato

Soggetto Attuatore

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ExOPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.l

DECRETO COMMISSARIALE n.ZO^ del

CT037A_ RANDAZZO - "Mitigazione del rischio geomorfologico di un 'area del Centro abitato

compresa tra il quartiere San Martino e il torrente Annunziata nel comune di Randazzo (CT)".

CUP J29H11000140001- CIG 322431119C - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E

SUPPLETIVA N° 1

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il

Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e

dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio

controllo atti Ministeri delle infrastnitture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui

all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui

all'ari 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla legge

26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1 - comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i

necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana,

previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua

attuazione, nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito,

con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del

Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie

assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i

poteri di cui ali'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10

ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 dicembre 2010 che, ai sensi

dell'ari. 17 del Decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito con modificazioni dalla Legge 26

febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Del

per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interv

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.il



mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'allegato 1 dell'Accordo di programma sopra

citato da realizzarsi nel territorio della Regione Siciliana;

VISTO Tart.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre

2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore -

Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'alt. 17 del

Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio

2010, n. 26;

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e l'Agenzia

Nazionale per l'attrazione degli investimenti e Io sviluppo d'impresa S.p.A. in data 18 febbraio

2011;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle

situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle

infrastnitture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma

ed anche nel citato D.P.C.M. del 16/07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE", e ss.mm.ii. ;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di

esecuzione ed attuazione del d.lgs 12 aprile 2006 n. 163", e ss.mm.ii.;

VISTO che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma

con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera B, è compreso l'intervento individuato con

il codice CT 037 B, riguardante il l'esecuzione di "Progetto per la mitigazione del rischio

geomorfologico in un'area del centro abitato compresa tra il quartiere San Martino e il torrente

Annunziata", nel comune di Randazzo per un importo di € 960.000,00 complessivamente;

VISTA la nota prot. 22778 del 12 aprile 2011 con la quale il servizio 3 dell'assessorato Territorio e

Ambiente - Dipartimento Regionale per l'Ambiente, a seguito delle decisione prese nelle sedute del

15 febbraio 2011 e 24 marzo 2011 dal Comitato di Indirizzo e Controllo per la Gestione

dell'Accordo di Programma, in base ai quali l'intervento denominato CT 037 è transitato in lettera

A, ha provveduto a trasmettere tutta la documentazione tecnica amministrativa relativa al

sopracitato intervento;

VISTO il Decreto Commissariale n. 197 del 23 agosto 2011, con il quale si è provveduto, a

finanziare il progetto di che trattasi per un importo complessivo di € 960.000,00 di cui

€ 600.404,02 per lavori ed € 359.595,98 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il Decreto Commissariale n. 333 del 24 novembre 2011 del Commissario Straordinario

Delegato con il quale è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della procedura negc

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



l'affidamento dei lavori per la realizzazione dell'intervento CT 037 A "Mitigazione del rischio

geomorfologico in un'area del centro abitato compresa tra il quartiere San Martino e il torrente

Annunziata nel comune di Randazzo (CT)", a favore della a favore della COTESP SRL con sede in

via Savani 2, 43100 Parma, con un prezzo offerto pari a € 424.171,32 (euro

quattrocentoventiquattromilacentosettantuno/32) oltre a € 44.929,68 (quarantaquattromila-

novecentoventinove/68) per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso, oltre IVA,

corrispondente ad un ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara, al netto degli oneri di

sicurezza, pari al 23,638%;

VISTA la nota acquisita al prot. n. 137 del 18/01/2012 con la quale il R.U.P. ridefinisce il quadro

economico dell'intervento, tenuto conto delle percentuali di ribasso determinatesi a seguito

dell'aggiudicazione definiva;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l'impresa

COTESP s.r.I., in data 29 novembre 2011 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma in data 16

dicembre 2011 alla serie 3 n. 25124;

VISTO il Decreto Commissariale n. 83 del 27.02.2012 con il quale, si è provveduto a impegnare la

somma complessiva di € 761.165,07 necessaria alla realizzazione dei sopracitati lavori;

VISTO il Contratto dei lavori stipulato tra il Commissario Straordinario Delegato e l'impresa

COTESP s.r.L, in data 29 novembre 2011 e registrato all'Agenzia delle Entrate di Roma in data 16

dicembre 2011 alla serie 3 n. 25124;

VISTO il verbale di sopralluogo del 22 febbraio 2012 nel quale il dott. Ernesto Del Campo sindaco

di Randazzo ribadiva che "era necessario salvaguardare la base del costone, poiché già nel

normale periodo delle piogge siamo in presenza di fenomini di esondazione, dove le acque

sovrabbondanti escono dagli argini del torrente ed inondano la base del costone nonché le zone

poste a quota altimetrica inferiore ";

VISTA la nota prot. 825 del 13.03.2012 con la quale il R.U.P. chiedeva alla Direzione Lavori di

relazionare su ogni circostanza utile a fornire chiarimenti relativi al verificarsi di fenomeni di

esondazione;

VISTA la lettera del 28.03.2012 con la quale il progettista ha provveduto a trasmettere la relazione

tecnica così come richiesta dal R.U.P. con la sopracitata nota;

VISTA la nota 1051 del 28.03.2011 con la quale il R.U.P ha richiesto alla Direzione Lavori di

relazionare ai sensi dell'arti61 comma 3 del D.P.R. 207/2010 sulla necessità di introdurre in corso

d'opera variazioni o addizioni al progetto, e ove ritenuto necessario proporre e predisporre la

redazione di una perizia suppletiva indicandone i motivi in apposita dettagliata relazione;

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 - 90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogeosicilia.it



VISTA la lettera del 23.04.2012 con la quale il Direttore dei Lavori ha provveduto a trasmettere la

perizia di variante e suppletiva n. 1 finalizzata ad eliminare gli inconvenienti, così come meglio

dettagliati nella relazione tecnica;

VISTO il verbale di conferenza di servizi del 16.05.2012 nel quale si è proceduto d acquisire tutti i

pareri degli Enti invitati;

VISTA la nota assunta al Prot. n. 1738 del 16.05.2012 con la quale il R.U.P. ha provveduto a

trasmettere la relazione ai sensi dell'art. 161 comma 7 del D.P.R. 207/2010 ed ha espresso parere

favorevole all'approvazione della perizia di variante e suppletiva comportante un aumento

contrattuale di € 91.934,23 e quindi per un nuovo importo netto dei lavori di € 561.035,78

comprensivi di € 46.348,91 di oneri per l'attuazione del piano di sicurezza;

VISTO l'Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamelo nuovi prezzi n° 2 del 17.05.2011

debitamente registrato presso PAgenzia delle Entrate di Agrigento al n°1949 serie 3 in data

18.05.2012;

RITENUTE valide le motivazione apportate dal Direttore dei Lavori e condivise dal Responsabile

Unico del Procedimento a giustificazione della sopracitata perizia di variante e suppletiva;

CONSIDERATO che occorre procedere all'approvazione della perizia di variante e suppletiva,

demandando la rimodulazione del quadro economico e la modifica dell'impegno ad un successivo

provvedimento;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente

correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri

n. 3815 del 10 ottobre 2009,

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E' approvata ai sensi dell'art. 161 comma 9 del D.P.R. 207/2010 la perizia di variante e suppletiva

n. 1 relativa ai lavori "Mitigazione del rischio geomorfologico di un'area del Centro abitato

compresa tra il quartiere San Martino e il torrente Annunzìata nel comune dì Randazzo (CT)n9

comportante un maggiore importo contrattuale di € 91.934,23 e quindi per un nuovo importo netto

dei lavori di € 561.035,78 comprensivi di € 46.348,91 di oneri per l'attuazione del piano di

sicurezza.

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5-90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542-email: info@ucomidrogeosicilia.it



Articolo 3

Di demandare al RUP ing. Domenico Imbroglia la rideterminazione del QE Economico scaturente

dalla sopracitata perizia di variante, affinchè questo Ufficio possa procedere a modificare l'impegno

assunto con il sopracitato decreto n. 83 del 27.02.2011.

Articolo 4

II presente decreto sarà trasmesso al Servizio AA. GG. ed al Servizio Monitoraggio e Gestione

Economica degli interventi, dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per quanto di

competenza.

mmissario Straordinario Delegato

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via C. Nigra, 5 -90141 Palermo

Segreteria tel.091 9768705 - fax 091 2510542 - email: info@ucomidrogcosicilia.it


